

Số: 98 /BC-UBND

Nậm Pồ, ngày 23 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2018 (Từ 15/11/2017 đến ngày 15/10/2018)

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU, ngày 16/01/2018 của tỉnh ủy Điện Biên về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT năm 2018; Chỉ thị số 10-CT/HU ngày 21/01/2018 của Ban thường vụ Huyện ủy Nậm Pồ về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT năm 2018. Ngày 01/3/2018 UBND huyện Nậm Pồ đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND, của UBND huyện về công tác phòng, chống tội phạm năm 2018 trên địa bàn huyện để quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả, góp phần giữ vững ổn định ANCT và TTATXH trên địa bàn toàn huyện trong năm 2018. Kết quả công tác được thể hiện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VỀ TRẬT TỰ XÃ HỘI

1. Tình hình trật tự an toàn xã hội

Tình hình trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, các loại tội phạm được kiềm chế, tuy vậy các vụ án liên quan đến ma túy và trật tự xã hội vẫn xảy ra, trong năm 2018 toàn huyện đã xảy 87 vụ, 110 đối tượng. Trong đó: Khởi tố 74 vụ, 96 bị can (*giảm 13 vụ, giảm 09 bị can so với năm 2017*); xử lý hành chính 13 vụ, 14 đối tượng (*giảm 04 vụ, 04 đối tượng so với năm 2017*). Cụ thể:

2.1. Tội phạm về trật tự xã hội: Đã xảy ra tổng số 12 vụ, 25 đối tượng. Trong đó đã khởi tố 09 vụ, 21 bị can (*giảm 01 vụ, tăng 05 bị can so với cùng kỳ năm 2017*); xử lý vi phạm hành chính 03 vụ, 04 đối tượng. Hoạt động của tội phạm hình sự trong năm đã được kiềm chế mạnh, các biện pháp phòng ngừa đã được các cơ quan chức năng triển khai thực hiện hiệu quả. Tuy nhiên tội phạm xâm hại tính mạng, sức khỏe vẫn nổi lên, trong năm đã xử lý 5 vụ, 13 bị can liên quan đến hành vi giết người, cố ý gây thương tích, nguyên nhân chủ yếu phát sinh từ mâu thuẫn cá nhân.

2.2. Tội phạm ma túy: Tuy đã được kiềm chế, các điểm bán lẻ đã được các cơ quan chức năng tập trung triệt phá nhưng hành vi vi phạm pháp luật của các đối tượng vẫn tiếp tục diễn ra, trong năm đã phát hiện tổng số 67 vụ, 77 đối tượng. Trong đó đã khởi tố 65 vụ, 75 bị can (*giảm 08 vụ, giảm 09 bị can so với cùng kỳ năm 2017*); xử lý vi phạm hành chính 02 vụ, 02 đối tượng. Do lợi nhuận của buôn bán ma túy là rất lớn, địa bàn huyện có nhiều đường mòn qua lại biên giới nên các đối tượng thường lợi dụng để thực hiện các hoạt động mua, bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy và lén lút trồng cây thuốc phiện tại các vùng núi cao, hẻo lánh và bên kia biên giới. Số trường hợp nghiện ma túy trên địa bàn tuy giảm nhưng vẫn còn nhiều, hiện còn 487 người nghiện (*so với cùng kỳ năm 2017 giảm 34 người*) nguyên nhân giảm do đưa đi cơ sở CNBB và bị bắt khởi tố.

2.3. Tội phạm và vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường: Trên lĩnh vực

kinh tế, môi trường trong năm các hành vi vi phạm chỉ xảy ra sai phạm về hành chính nhỏ lẻ như: hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, sử dụng giấy chứng nhận sức khỏe hết hạn và kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng. Đã phát hiện, xử lý tổng số 8 vụ, 8 đối tượng (*giảm 06 vụ, giảm 07 đối tượng so với cùng kỳ năm 2017*).

2.4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

- Công tác quản lý cư trú được tăng cường, hoạt động di cư tự do đi, đến được kiểm soát chặt chẽ. Tuy nhiên, các hoạt động di cư đến và di cư đi vẫn diễn ra, cụ thể: di cư đi, phát hiện 22 hộ, 112 nhân khẩu; di cư đến 05 hộ, 17 khẩu⁽¹⁾ (*so với năm 2017 di cư đi giảm 13 hộ, giảm 78 nhân khẩu; di cư đến tăng 04 hộ, tăng 08 nhân khẩu*).

- Hoạt động của các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC chỉ ở mức độ nhỏ, lẻ và cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Tuy nhiên do bất cẩn trong sử dụng lửa nên vẫn còn xảy ra những vụ cháy làm thiệt hại nhiều tài sản của nhân dân, trong năm đã xảy ra 05 vụ, làm thiệt hại tài sản khoảng 239 triệu đồng (*tài sản thiệt hại giảm 121 triệu đồng so với năm 2017*). Tình trạng chế tạo, tàng trữ súng tự chế trong nhân dân vẫn còn, tuy đã thường xuyên được vận động giao nộp nhưng do đặc thù súng tự chế dễ làm, dễ sử dụng và gắn với phong tục, truyền thống của đồng bào vùng cao nên công tác thu hồi vẫn không thể triệt để, dẫn đến xảy ra các vụ săn bắn nhầm, đã xảy ra 01 vụ làm chết 01 người.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, công tác tuyên truyền đã được các cơ quan chức năng triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt qua đó ý thức tham gia giao thông của quần chúng nhân dân từng bước được nâng lên. Tuy vậy các vụ tai nạn giao thông trong năm vẫn còn xảy ra nhiều, đã xảy ra 07 vụ làm chết 04 người, bị thương 06 người, thiệt hại tài sản khoảng 151.000.000đ (*so với cùng kỳ năm 2017 tăng 03 vụ, tăng 03 người chết, tăng 03 người bị thương, tài sản thiệt hại giảm 546.000.000đ*).

2.5. Tai, tệ nạn xã hội: Vẫn diễn ra nhiều, gây thiệt hại về người và tài sản lớn của nhân dân, cụ thể: Trong năm đã ghi nhận được 24 vụ, làm chết 15 người, bị thương 6 người, gây thiệt hại về tài sản khoảng 390.000.000đ (*so với năm 2017 tăng 06 vụ, giảm 02 người chết, tài sản thiệt hại giảm 407.000.000đ*), trong đó: tự tử bằng lá ngón 05 vụ, chết 04 người; đuối nước 04 vụ, chết 04 người; tai nạn giao thông 07 vụ, chết 04 người, bị thương 06 người; tai nạn khác 03 vụ, chết 03 người; cháy 05 vụ, làm thiệt hại tài sản khoảng 239 triệu đồng. Tổng số người nghiện trên địa bàn 487 người.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

1. Công tác triển khai thực hiện

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng đẩy mạnh tham mưu cho Huyện ủy, HĐND- UBND huyện và Ban chỉ đạo PCTP, ban hành 36 chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm; đồng thời tham mưu sơ, tổng kết 42 chỉ thị, nghị quyết, chuyên đề. Nổi bật như: Chỉ thị số 10-CT/TU,

⁽¹⁾ Trong đó: di cư đi nội tỉnh 02 hộ, 10 nhân khẩu; di cư đi ngoại tỉnh 12 hộ, 58 nhân khẩu; di cư sang Lào 02 hộ, 11 khẩu, di cư đi Mianma 06 hộ, 33 nhân khẩu. Di cư ngoại tỉnh đến 02 hộ, 08 nhân khẩu; nội tỉnh đến 03 hộ, 09 khẩu.

ngày 21/01/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Nậm Pồ về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2018; Kế hoạch số 213/KH-UBND, ngày 25/01/2018 về đảm bảo an ninh trật tự năm 2018; Kế hoạch số 39/KH-HU, ngày 28/02/2018 của Huyện ủy Nậm Pồ về tuyên truyền, vận động nhân dân không tin, không nghe theo tà đạo “Giê sù”; Kế hoạch số 220/KH-UBND, ngày 07/3/2018 của UBND huyện về vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2018; Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 06/3/2018 của UBND huyện về việc thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn 02 xã Si Pa Phìn, Phìn Hồ năm 2018;...

Chỉ đạo các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng, chống và tố giác tội phạm. Như: Kế hoạch số 55/KH(CA-QS-BP), ngày 15/3/2018 giữa Công an huyện, BCH Quân sự huyện và các Đoàn Biên Phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện Nậm Pồ năm 2018; Kế hoạch số 119/KHPH-CAH-HLHPN, ngày 19/7/2018 giữa Công an huyện với Hội LHPN huyện về phối hợp thực hiện NQLT 01 về “Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội” giai đoạn 2018 -2020;..

Qua đó tình hình ANTT trên địa bàn đã được tham mưu, phối hợp đảm bảo ổn định vững chắc, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

2. Kết quả công tác đấu tranh

2.1. Công tác phòng ngừa

Để tiếp tục kiềm chế các loại tội phạm, các cơ quan chức năng đã triển khai thực hiện hiệu quả, đồng bộ các biện pháp công tác phòng ngừa xã hội. Tổ chức tuyên truyền 53 buổi cho 3.750 lượt quần chúng nghe, đề vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật, nêu cao tinh thần cảnh giác, tố giác tội phạm, giáo dục con em trong gia đình không vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội,... Đồng thời chỉ đạo các lực lượng tăng cường nắm tình hình địa bàn tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện 22 kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và quản lý các loại đối tượng; tổ chức giáo dục, răn đe 212 lượt đối tượng trong diện quản lý. Lập hồ sơ đưa 08 đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc; đưa 12 trường hợp vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; tổ chức cai nghiện tại cộng đồng cho 35 trường hợp; quản lý chặt chẽ 487 người nghiện; triệt phá 07 điểm mua bán lẻ ma túy, qua đó trật tự xã hội luôn được giữ vững ổn định.

4.2. Công tác đấu tranh:

Năm 2018 Các cơ quan chức năng đã điều tra làm rõ tổng số 87 vụ, 110 đối tượng, 100% các vụ án, vụ việc phát hiện, đều được điều tra, làm rõ, không để xảy ra hiện tượng oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm. Trong đó:

- *Tội phạm về trật tự xã hội:* Xảy ra tổng số 12 vụ, 25 đối tượng, đã điều tra, làm rõ 12 vụ, khởi tố 09 vụ, 21 bị can; xử lý vi phạm hành chính 03 vụ, 04 đối tượng, phạt 2.500.000đ nộp ngân sách nhà nước; vật chứng thu giữ 02 xe máy, 02 điện thoại di động, 01 con Trâu (trị giá 20.000.000đ); 01 máy tính xách tay (trị giá 2.200.000đ) trả cho bị hại.

- *Tội phạm ma túy*: Đã phát hiện, bắt giữ và điều tra làm rõ tổng số 67 vụ, 77 đối tượng, trong đó: Khởi tố 65 vụ, 75 bị can⁽²⁾; xử lý hành chính 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, phạt 2.000.000đ nộp ngân sách Nhà nước; tổng vật chứng thu giữ 458,67 gam thuốc phiện; 384,77 gam Heroin; 69,81gam (776 viên) ma túy tổng hợp; 02 xe máy; 01 điện thoại di động; phối hợp phá nhỏ 100m² diện tích trồng cây thuốc phiện.

- *Vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường*: Các cơ quan chức năng đã phối hợp tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý hành chính 8 vụ, 8 đối tượng về hành vi kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, sử dụng giấy chứng nhận sức khỏe quá hạn và kinh doanh hàng hóa nhập lậu; phạt 2.400.000đ nộp ngân sách nhà nước; thu giữ và tiêu hủy tài sản trị giá 3.250.000đ.

4.3. *Công tác xử lý tin báo, tố giác tội phạm*: Các cơ quan chức năng đã tiếp nhận tổng số 29 tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, đã điều tra làm rõ 22 tin và ra quyết định khởi tố vụ án hình sự đối với 03 tin báo, tố giác tội phạm do xác định có dấu hiệu, hành vi vi phạm pháp luật. Ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự đối với 19 tin báo, tố giác tội phạm do quá trình điều tra xác minh không phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; các cơ quan chức năng đang tiếp tục xác minh, làm rõ 07 tin báo.

5. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự

5.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về tăng cường vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 220/KH-UBND, ngày 07/3/2018 về vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT năm 2018, để huy động các lực lượng liên quan và Ban Chỉ đạo các xã đẩy mạnh công tác vận động thu hồi các loại vũ khí, vật liệu nổ. Đã tổ chức 53 buổi tuyên truyền, vận động cho 1.659 lượt quần chúng tham gia nghe, vận động giao nộp được 105 khẩu súng các loại (trong đó 71 khẩu súng kíp, 34 khẩu súng hơi còn) và 08 nòng súng kíp (so với năm 2017 tăng 32 khẩu, trong đó: súng kíp tăng 16 khẩu, súng hơi còn tăng 16 khẩu).

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp mở 04 lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC cho 489 người; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và cho 45 hộ kinh doanh, buôn bán ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; tổ chức kiểm tra công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn 02 đợt, qua kiểm tra đã phát hiện; xử lý hành chính 02 trường hợp phạt 400.000đ nộp ngân sách nhà nước. Chỉ đạo các lực lượng chức năng tổ chức tuyên truyền vận động kiên quyết đưa 05 hộ, 17 khẩu di

⁽²⁾ Trong đó: Các cơ quan chức năng bắt 40 vụ, 46 bị can; vật chứng thu giữ 243,64 gam thuốc phiện; 311,54 gam Heroin; 7,56 gam (84 viên) ma túy tổng hợp, 02 xe máy. 01 điện thoại di động. Tiếp nhận từ các Đơn biên phòng 25 vụ, 29 bị can; vật chứng thu giữ 215,03 gam thuốc phiện; 73,23 gam Heroin; 62,25 gam (692 viên) ma túy tổng hợp. Điển hình:

+ Ngày 26/1/2018 phá thành công chuyên án 118M, bắt quả tang đối tượng Vàng A Chà, sinh năm 1989, trú tại bản Nậm Đích, xã Chà Nưa, huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Vật chứng thu giữ: 217,73gam heroin: 60 viên. (6,04 gam) ma túy tổng hợp.

+ Ngày 01/04/2018 tại bản Nương, xã Nà Bùng, huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên bắt quả tang đối tượng Hồ Thị Dè, sinh năm 1960 về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. vật chứng thu giữ: 38,88g thuốc phiện.

cư đến quay về nơi ở cũ, tuy nhiên đến thời điểm hiện tại mới vận động được 03 hộ, 09 nhân khẩu quay về.

Thực hiện Đề án 896 tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013- 2020; UBND huyện đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo 896 huyện, đồng thời chỉ đạo tổ chức thực hiện Đề án thu thập thông tin về dân cư phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đến nay trên địa bàn huyện Nậm Pồ cơ bản đã thu thập được toàn bộ thông tin dân.

5.3. Công tác đảm bảo an toàn giao thông, PCCC và cứu nạn, cứu hộ

Các cơ quan chức năng đã triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp đảm bảo TTATGT, đã tổ chức tuyên truyền lưu động 04 buổi; tuyên truyền miệng 37 buổi thu hút 4887 lượt cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và nhân dân tham gia; phát 6.975 tờ rơi tuyên truyền Luật GTĐB; tuần tra kiểm soát 214 buổi, tuần tra vũ trang 148 buổi, lập biên bản vi phạm hành chính 210 trường hợp, xử phạt 207 trường hợp thu nộp ngân sách Nhà nước 41.770.000 đồng; nhắc nhở 631 trường hợp, tổ chức cho 95 lái xe ký cam kết chấp hành nghiêm Luật ATGT.

6. Công tác thi hành án hình sự

Đã chỉ đạo các cơ quan chức năng đã tiếp nhận 77 trường hợp tha tù, 09 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc trở về tái hòa nhập cộng đồng, tổ chức gặp gỡ, động viên và cho ký cam kết chấp hành tốt các quy định của pháp luật, không tiếp tục tái phạm. Chỉ đạo quản lý, giám sát chặt chẽ 10 đối tượng đang chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo ngoài xã hội và 122 đối tượng chấp hành xong án phạt tù đang sinh sống tại địa phương, 06 đối tượng hoãn chấp hành án. Đồng thời chỉ đạo tuyên truyền, động viên, hỗ trợ cho vay vốn sản xuất, ổn định cuộc sống và cam kết không tái phạm.

7. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ và chuyển hóa địa bàn

7.1. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc

UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT toàn dân BVANTQ huyện ban hành 15 chương trình, kế hoạch chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể huyện triển khai thực hiện hiệu quả công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Chủ động tham mưu sơ, tổng kết 12 chương trình, kế hoạch, chuyên đề liên quan công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Để nâng cao hiệu quả thực hiện các nghị quyết liên tịch và quy chế phối hợp giữa UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Số 119/KHPH-CAH-HLHPN, ngày 19/7/2018 giữa Công an huyện với Hội liên hiệp phụ nữ huyện trong phối hợp thực hiện NQLT 01 về “Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội” giai đoạn 2018- 2020. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan phối hợp tổ chức tuần tra 179 buổi với 626 người tham gia, để kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn toàn huyện.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Các cơ quan chức năng đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện và cấp ủy, chính quyền các xã tổ chức 100 buổi họp dân cho 18.797 lượt người nghe tuyên truyền phổ biến pháp luật và hướng dẫn các biện pháp phòng chống các tai, tệ nạn xã hội; cảnh giác

trước âm mưu, thủ đoạn của các loại tội phạm; nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tổ chức đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2018 theo Thông tư 23/2012/TT-BCA cho 19 cơ quan, 38 trường học, 15 xã, 14 trạm y tế, 8.690 hộ gia đình trên địa bàn toàn huyện. Tổ chức 02 diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”, thu hút 124 lượt người tham gia, đóng góp 33 ý kiến phản ánh về tình hình ANTT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào bảo vệ ANTT, Các cơ quan chức năng đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 132 “Tổ an ninh nhân dân”; 132 “Tổ hoà giải”; 09 Đội “Thanh niên xung kích an ninh”; 135 Đội “PCCC và cứu hộ, cứu nạn” tại cơ sở; 13 CLB “Cựu chiến binh tuyên truyền pháp luật”; 01 CLB “Hội Nông dân với pháp luật”; 17 “Dòng họ bình yên”, 01 điểm sáng “xã không có tệ nạn ma túy”, 23 “Điểm sáng về ANTT”. Phối hợp với các Đoàn Biên phòng củng cố kiện toàn 58 tổ tự quản đường biên, mốc giới.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ ANTT của lực lượng Công an xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên” giai đoạn 2014- 2020. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức mở lớp tập huấn nghiệp vụ cho Công an viên 02 Cụm số 01, 02 trên địa bàn huyện Nậm Pồ. Bổ nhiệm 01 đồng chí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Trưởng Công an xã; tăng cường 45 đồng chí Công an chính quy xuống địa bàn 15 xã; thay thế 30 Công an viên; rà soát, dự kiến tham mưu bổ nhiệm 05 đồng chí Công an chính quy đi đảm nhiệm các chức danh trưởng, phó Công an xã.

7.2. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự

* *Công tác triển khai thực hiện:* Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện đã ra Quyết định số 16/QĐ-UBND, ngày 06/3/2018 về thành lập Ban chỉ đạo chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT tại địa bàn xã Si Pa Phìn và Phìn Hồ. Đồng thời chỉ đạo UBND hai xã thành lập Ban chỉ đạo với 24 tổ công tác và 140 thành viên; các cơ quan chức năng xây dựng 10 kế hoạch và phân công 65 đồng chí triển khai xuống các điểm bản để tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh đấu tranh tố giác tội phạm, giải quyết những vướng mắc, mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân.

**** Kết quả công tác chuyển hóa:***

Đã tổ chức tuyên truyền 52 buổi cho 2.381 lượt người nghe vận động nhân dân tích cực đấu tranh tố giác tội phạm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chấp hành Luật giao thông; cho 24/24 bản, 02 trường học ký cam kết đảm bảo an ninh trật tự. Đã giám sát chặt chẽ hoạt động của 07 đối tượng liên quan đến “Vương quốc Mông” đã đấu tranh, bóc gỡ; nắm tình hình hoạt động của 01 đoàn tôn giáo; gỡ gỡ, hướng lái 02 điểm nhóm thay đổi nhân sự; nắm tình hình, giám sát hoạt động của 04 đối tượng đi tập huấn, bồi dưỡng tại các trung tâm tôn giáo trong nước; đẩy đuổi 03 trường hợp đến địa bàn tuyên truyền tôn giáo trái pháp luật; gỡ gỡ chức sắc, chức việc 05/05 điểm nhóm Tôn giáo của 02 xã để tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn các loại tà đạo và phổ biến Luật tín ngưỡng tôn giáo. Lập danh sách quản lý 81 lượt người xuất cảnh trái phép; gỡ gỡ, giáo dục 54 lượt người xuất cảnh trái phép, quay trở về. Tiếp nhận và giải quyết dứt điểm 16/21 đơn thư, tạm ổn 6/21 đơn thư, chủ yếu khiếu

kiện liên quan đến tranh chấp đất đai. Tham mưu, phối hợp giải quyết 13/19 vụ tranh chấp đất sản xuất và chăn thả gia súc, đang tiếp tục giải quyết 6/19 vụ.

Đã lập hồ sơ, đưa 04 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; 02 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc; tổ chức cai nghiện tại cộng đồng cho 15 người nghiện; thường xuyên giáo dục, răn đe 196 đối tượng tù tha, nghiện ma túy, suu tra; Phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát an ninh trật tự 43 buổi với 157 lượt người tham gia. Phát hiện, điều tra làm rõ tổng số 22 vụ, 32 bị can (trong đó: án ma túy 19 vụ, 25 bị can, vật chứng thu giữ 103,77 gam Heroin; 3,15 gam thuốc phiện; 21,08 gam ma túy tổng hợp. Tội phạm về trật tự xã hội 03 vụ, 07 bị can); xử lý vi phạm hành chính 03 vụ, 03 đối tượng về hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu.

Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng 24 “Tổ an ninh nhân dân” thuộc 24/24 bản với 160 thành viên; 24 Đội PCCC, cứu nạn, cứu hộ với 240 thành viên; kiện toàn 24 tổ tự quản ANTT với 160 thành viên và các mô hình, điển hình tiên tiến khác trong phong trào bảo vệ ANTQ; xây dựng 01 “Cụm liên kết đảm bảo an ninh, trật tự” giữa 03 xã Si Pa Phìn, Phìn Hồ và Chà Nưa; tổ chức cho 7/7 trường học, 03 cơ quan, 1.645 hộ gia đình thuộc 24/24 bản đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; tổ chức 02 Diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”, thu hút 124 người tham gia và tiếp nhận 33 ý kiến phản ánh tình hình ANTT và góp ý xây dựng lực lượng; mở 02 Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật cho 156 người. Qua đó quần chúng nhân dân đã cung cấp cho lực lượng chức năng 52 tin báo liên quan đến tình hình ANTT, góp phần giải quyết ổn định 06 vụ tranh chấp, mâu thuẫn trong nhân dân.

Vận động thu hồi 26 khẩu súng các loại (trong đó: 14 súng khẩu súng kíp; 12 khẩu súng hơi còn) và 03 nòng súng kíp; thường xuyên kiểm tra cư trú đối với các tổ thợ, công nhân và cơ sở cho thuê lưu trú trên địa bàn 02 xã, qua kiểm tra đã phát hiện, xử lý 02 trường hợp vi phạm quy định về đăng ký, quản lý cư trú. Tổ chức 28 buổi tuyên truyền Luật ATGT đường bộ cho 2.155 lượt người tham gia, phát 1.257 tờ rơi tuyên truyền quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị cơ sở của 02 xã, đảm bảo chất lượng, đủ số lượng đội ngũ cán bộ công chức phục vụ công tác chuyên môn; thay thế 02 đồng chí công an viên. Kết quả năm 2018 UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng và cấp ủy, chính quyền 02 xã chuyển hóa thành công địa bàn 02 xã trọng điểm phức tạp về ANTT Si Pa Phìn và Phìn Hồ, đạt 100% chỉ tiêu đề ra.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các dự án, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, xóa đói, giảm nghèo nhằm từng bước ổn định cuộc sống cho nhân dân, qua đó nâng cao trình độ dân trí và ý thức chấp hành pháp luật cũng như tinh thần đấu tranh tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân trên địa bàn.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch về đấu tranh phòng, chống tội phạm của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác phối hợp nắm tình hình, liên tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm nhất là tội phạm về kinh tế, hình sự, ma túy, môi trường,..; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra xử lý tội phạm.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT nhất là trong quản lý cư

trú, quản ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC. Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng và cấp ủy chính quyền các xã vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tăng cường nắm tình hình chủ động phát hiện các hộ di cư đến và di cư đi để vận động quay trở về nơi ở cũ.

5. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đột phá về chuyển hóa địa bàn và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; triển khai hiệu quả lộ trình Đề án nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Lực lượng Công an xã của UBND tỉnh Điện Biên; đẩy mạnh phát động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT tại xã Na Cô Sa và Nà Khoa; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Tổ tự quản, nắm và giải quyết hiệu quả các mâu thuẫn, vụ việc phát sinh ở cơ sở, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

6. Tăng cường chỉ đạo thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định 77/CP giữa Ba lực lượng Công an, Quân sự và các Đoàn Biên phòng trên địa bàn huyện thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; đẩy mạnh hợp tác hiệu quả với Công an các huyện đối đảng của tỉnh Phong Sa Lý, Lào trong thực hiện hiệu nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT khu vực biên giới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2018, của huyện Nậm Pồ báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; | *Chi đạo*
- HĐND- UBND tỉnh; |
- Các thành viên BCD huyện; | *Thực hiện)*
- UBND các xã;
- Lưu: VT *VT*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Thái

Nguyễn Văn Thái